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بنا بر داده‌های ارائه شده از وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، بیش از ۶۰ درصد اشتغال حال حاضر 
در کارگاه‌های کوچک است؛ کارگاه‌هایی که بنا بر 

تعریف رسمی، نهایتاً ۵۰ نفر شاغل در اختیار دارند

پنج کشور نخست مقصد صادراتی کالاهای ایرانی از بین 
کشورهای همسایه به ترتیب عراق با ۱۰.۳ میلیارد دلار، ترکیه 
با ۷.۵ میلیارد دلار، امارات متحده عربی با ۵.۸ میلیارد دلار، 

افغانستان با ۱.۶ میلیارد دلار و پاکستان با ۱.۵ میلیارد دلار است
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اخبار

فرزین: موضع رئیس‌جمهور درباره منابع بلوکه 
شده ایران کاملاً صحیح است
رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: » موضع 
رئیس‌جمهور در خصوص منابع بلوکه 
شده ایران در خارج از کشور بر اساس 
طبقه‌بندی فنی حساب‌های ارزی خارجی 
‎بانک مرکزی کاملاً صحیح است. محمدرضا 
فرزین، در صفحه شخصی خود نوشت: اگر 
چه این موضوع، نافی تلاش‌های کشور 
برای آزادسازی منابع ارزی طبقه‌بندی شده 

در سایر حساب‌های ارزی نیست.«

دستور وزیر اقتصاد برای بررسی فرار مالیاتی 
واردکنندگان آیفون و موبایل بالای ۶۰۰ دلار

وزیر اقتصاد خواستار بررسی فوری 
سازمان امور مالیاتی در خصوص 
احتمال فرار مالیاتی واردکنندگان آیفون 
و موبایل بالای ۶۰۰ دلار در سال ۱۴۰۱ شد. 
سید احسان خاندوزی در گفت‌وگو با 
تسنیم، در پاسخ به سؤالی در خصوص 
واردات 700 میلیون دلاری آیفون‌های 
امریکایی رفرش و ری‌پک از طریق رویه 
واردات در برابر صادرات خود و فروش آن 

به‌ قیمت نرخ بازار آزاد در حالی که سازمان امور مالیاتی، مالیات این دسته 
از گرانفروشان را براساس نرخ اسکناس سامانه سنا محاسبه می‌کند، گفت: 
از رئیس سازمان امور مالیاتی می‌خواهم این مسأله را ظرف یک هفته آینده 

بررسی و نتیجه را اعلام کند.
وی افزود: با توجه به مصوبات چند سال اخیر نرخ سنا مورد توجه نبوده و 
نرخ‌هایی نظیر ETS در حوزه تجارت خارجی مورد توجه قرار گرفته است، با 
وجود این )و با در نظر گرفتن تأکید سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان بر 
ملاک بودن نرخ سامانه سنا در رویه واردات در برابر صادرات خود( مسأله 

را از سازمان امور مالیاتی پیگیری خواهیم کرد.
بر این اساس، وزیر اقتصاد خواستار بررسی فوری سازمان امور مالیاتی در 
خصوص احتمال فرار مالیاتی واردکنندگان آیفون و موبایل بالای 600 دلار 

در سال 1401 شد.
گفتنی است، طی چند روز گذشته شکراللهی مدیرکل دفتر تخصصی تلفن 
همراه وزارت صمت نیز در خصوص رویه واردات در برابر صادرات خود و 
واردات برخی تلفن‌های همراه بالای 600 دلار از طریق این رویه وارداتی گفته 
است: از خرداد ماه سال قبل قرار شد جهت واردات موبایل بالای 600 دلار 

از ارز صادرات خود استفاده شود که از ابتدا با این مدل مخالف بودم.
وی اظهار کرده بود: تلفن همراه یک حوزه تخصصی است و نباید یک واحد 
لوازم خانگی تولیدکننده آبگرمکن گوشی بالای 600 دلار وارد کشور کند، 
ضمن اینکه باید شاخص‌های سختگیرانه‌تر برای ساماندهی بازار تلفن 
همراه در دستور کار قرار گیرد که این مسیر از طریق رتبه‌بندی تخصصی 

پیگیری خواهد شد.
لازم به ذکر است که به‌ گفته دبیر انجمن واردکنندگان تلفن همراه در 
بحث گوشی‌های بالای 600 دلار رویه واردات از محل صادرات خود بسیار 
فسادزا بوده و بازرگانان را مجبور به استفاده از کارت‌های بازرگانی اجاره‌ای 
کرده است. عبقری تأکید کرده بود که این رویه باید حذف شود و همه 

تلفن‌های همراه به یک رویه یکسان وارد کشور شوند.

ایران با بارشی معادل یک سوم 
متوسط بارش دنیا و یک دوم متوسط 
بارش آسیا و قرار گرفتن در منطقه‌ای 
خشک و کم آب، با چالش مدیریت آب 
روبه‌رو است. به طوری که مسأله آب و 
منابع آبی در کشور به یک مسأله مهم 
و استراتژیک تبدیل شده است. کشور 
ما دو دهه درگیر خشکسالی‌های 
پی‌درپی بوده و این امر سبب شده 
در کنار مصرف بی‌رویه آب و افزایش 
جمعیت، سرانه منابع آب تجدیدپذیر 
کشور کاهش یافته و به حدود 1300 
مترمکعب به ازای هر نفر در سال برسد 
که بر اساس شاخص‌های بین‌المللی 

در شرایط تنش آبی قرار دارد.
در یک دهه اخیر میزان بارش، 
نوسانات زیادی داشته به طوری 
که کمترین میزان بارش و یکی از 
پربارش‌ترین سال‌ها در این دوره 

تجربه شده است.
همین مسأله بخش آب کشور را هم با 
موضوع کاهش بارش و کمبود شدید 

آب و هم با سیل و خسارات ناشی از 
آن روبه‌رو کرده است.

رشد روزافزون جمعیت شهرها، 
افزایش سطح بهداشت عمومی، 
نیاز گسترده به محصولات غذایی، 
محدودیت منابع آب شهرها، آلودگی 
منابع آب، تثبیت قیمت‌ها، فرسودگی 
شبکه‌های تأمین و توزیع و سایر موارد 
بهره‌برداری از همین منابع اندک آب را 
نیز دچار چالش کرده و بر پیچیدگی 
مدیریت منابع آب در کشور افزوده 

. ست ا
به  ایران  آب  منابع  مدیریت 
عنوان متولی بخش آب کشور و از 
زیرمجموعه‌های وزارت نیرو تلاش 
کرده برنامه‌های دولت سیزدهم 
در حوزه آب را به طور دقیق دنبال 
کرده و نتایج مطلوب آن، کام مردم 
را شیرین کند. در این میان تأمین 
آب شرب جوامع شهری و روستایی 
یکی از مأموریت‌های اصلی بخش 
آب است که در سالیان اخیر به 
و  متوالی  خشکسالی‌های  دلیل 
مصرف بالای آب شرب شهرها، به 
مسأله اصلی تصمیم‌گیران بخش 

آب تبدیل شده است.
این دولت توجه خاص خود را در 
مناطقی معطوف کرد که با بیشترین 
چالش‌های کم یا بی‌آبی مواجه 
است. از جمله می‌توان به استان 

سیستان و بلوچستان اشاره کرد.
عدم دریافت حقابه رودخانه هیرمند 
بر موقعیت خشک جغرافیایی آن 
افزوده اما وزارت نیرو با همت 
شبانه‌روزی و با تدوین و طراحی 
برنامه‌های مدون، نه تنها توانست 
آب شرب این استان را تأمین کند 
بلکه درصدد تأمین آب کشاورزی و 

صنعت آن نیز برآمده است.

سدهای به بهره‌برداری رسیده
در یک سال گذشته مجموع حجم 
مخازن سدهای به بهره‌برداری رسیده 
به 2688 میلیون ‌مترمکعب رسیده 
استان  در  »چمشیر«  سد  است. 
کهگیلویه و بویراحمد با حجم مخزن 
2300 میلیون مترمکعب، سد »سیازاخ« 
با حجم مخرن 230 میلیون ‌مترمکعب، 
سد »ژاوه« با حجم مخزن 95 میلیون 
‌مترمکعب در استان کردستان، سد 

»عنبران« در استان اردبیل با حجم 
مخزن یک ‌میلیون مترمکعب و سد 
استان  در  »قیزقلعه‌سی«  تنظیمی 
آذربایجان شرقی با حجم مخزن 62 
میلیون مترمکعب از جمله سدهای به 
بهره‌برداری رسیده در دولت سیزدهم 

. ست ا
   

سدهای آبگیری شده 
در دو سال اخیر مجموع مخازن 
سدهای آبگیری شده در کشور 396 
میلیون ‌متر مکعب ‌‌‌بوده که شامل 
سد »کهیر« با حجم مخزن 34 
میلیون‌متر مکعب و سد »شهری‌کور 
)نهنگ‌(« با حجم مخزن 103 میلیون‌ 
متر معکب در استان سیستان و 
بلوچستان، سد »گلمندره« در استان 
خراسان شمالی با حجم مخزن 29 
میلیون‌متر مکعب، سد »گرمی‌‌چای« 
در استان آذربایجان شرقی با حجم 
مخزن 40 میلیون متر مکعب، سد 
»باغان« در استان بوشهر با حجم 
مخزن32 میلیون‌ متر مکعب، سد 
»گردیان« در استان ارس با حجم 
مخزن 9 میلیون متر مکعب و سد 

 سیراب شدن کام تشنه مناطق بی‌آب 
در دولت سیزدهم

ح  دولت سیزدهم در مناطق مختلف مجموعاً 16530 لیتر آب در ثانیه طر
آ‌برسانی اجرا کرده است

»عمارت« در استان اردبیل با حجم 
مخزن 183 میلیون‌متر مکعب است. 

 
نیروگاه‌های برق‌آبی

ظرفیت‌ نیروگاه‌های‌ برق‌آبی از ابتدای 
انقاب اسامی ١٨٠٣ مگاوات بوده 
است. در ابتدای دولت سیزدهم به 
١٢١٨٧ مگاوات و تا شهریور سال ١٤٠٢ 

به ١٢٢٤٢ مگاوات رسیده است.
همچنین حداکثر توان تولید شده 
نیروگاه‌های‌ برق‌آبی‌ در سال 1401 به 
٨٦٦١ مگاوات رسید که ١٤/٥ درصد 
برق تولیدی در شبکه سراسری برق‌ 
را شامل می‌شده است. در سال 1402 
حداکثر توان تولید شده نیروگاه‌های‌ 
برق‌آبی‌ به ٩٥٦٤ رسید که ١٥/٥ درصد 
برق تولیدی در شبکه سراسری برق‌ را 

شامل شده است.

شبکه آبیاری و زهکشی
در این مدت شبکه‌های آبیاری و 
زهکشی با مساحت اراضی تحت 
پوشش 9100 هکتار احداث شده‌اند 
آبیاری‌ و زهکشی‌  از:  که عبارتند 
»مروک« شرکت آب منطقه‌ای لرستان 
با مساحت‌ اراضی‌ تحت‌ پوشش‌1300 
هکتار، آبیاری‌ و زهکشی‌ »کمندان« 
شرکت آب منطقه‌ای لرستان با 
مساحت اراضی تحت پوشش650 
هکتار، آبیاری‌ و زهکشی‌ »سهند«، 
شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی 
با مساحت اراضی تحت پوشش2950 
هکتار، آبیاری‌ و زهکشی‌ »آیدوغموش« 
شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان شرقی 
با مساحت اراضی تحت پوشش 
زهکشی‌  و  آبیاری‌  و  1500هکتار 
»شهرچای« شرکت آب منطقه‌ای 
آذربایجان غربی‌ با مساحت اراضی 

تحت پوشش 2700 هکتار.

طرح‌های آبرسانی
 دولت سیزدهم در مناطق مختلف 
مجموعاً 16530 لیتر آب در ثانیه طرح 

آ‌برسانی اجرا کرده است.
آبرسانی‌ به‌ شهر میانه‌ با ظرفیت ٤٥٠ 
لیتر در ثانیه، آ‌برسانی‌ به‌ ایوان با 

ظرفیت ٢٣٠ لیتر در ثانیه، آبرسانی‌ به‌ 
شهرهای‌ رودسر، چابکسر، واجارگاه، 
رحیم‌‌آباد و املش ‌با ظرفیت ٤٥٢ 
لیتر در ثانیه، آبرسانی‌ به‌ قم‌ از سد 
»کوچری« با ظرفیت 6600 لیتر در ثانیه، 
آبرسانی‌ به‌ شهرهای‌ بم‌ و بروات با 
ظرفیت ٣٠٠ لیتر در ثانیه، آ‌برسانی‌ 
به‌ شهر شیراز با ظرفیت 3000 لیتر 
در ثانیه، آبرسانی‌ از سد »تبارک‌آباد« 
به‌ قوچان با ظرفیت ٢٣٨ لیتر در 
ثانیه، آ‌برسانی‌ از سد »تالوار« به‌ شهر 
همدان با ظرفیت ٩٠٠ لیتر در ثانیه، 
آبرسانی‌ به‌ شهرهای‌ ارسنجان با 
ظرفیت ٢٢٠ لیتر در ثانیه، آبرسانی‌ 
به‌ شهر اندیمشک‌ با ظرفیت400 
لیتر در ثانیه، آ‌برسانی‌ به‌ تویسرکان 
با ظرفیت 380 لیتر در ثانیه، فاز اول 
آبرسانی‌ به‌ شهرهای‌ غرب گیلان 
تالش‌، رضوانشهر، پره‌سر و ماسال 
با ظرفیت ١٢٥ لیتر در ثانیه، فاز اول 
آبرسانی‌ از سد مراش به‌ شهرهای‌ 
ماهنشان، دندی‌ و روستاهای‌ مسیر 
با ظرفیت ٩٠ لیتر در ثانیه، آبرسانی از 
سد »ماشکید علیا« به‌ شهر هیدوچ 
با ظرفیت ٣٠ لیتر در ثانیه، آ‌برسانی‌ به‌ 
شهر قیر با ظرفیت ١٨٠ لیتر در ثانیه، 
آ‌برسانی‌ به‌ شهرها و روستاهای‌ بن‌ تا 
بروجن‌ با ظرفیت 1735 لیتر در ثانیه و 
فاز ٢ کمربند جنوبی‌ آبرسانی‌ به‌ شهر 
اراک از سدکمال صالح‌ با ظرفیت ١٢٠٠ 
لیتر در ثانیه از جمله این طرح‌های 
آ‌برسانی بوده‌اند. همچنین طی این 
مدت خط‌ دوم آبرسانی به زاهدان و 
ایستگاه پمپاژ محمدشهر و تله‌‌متری‌ 
آ‌برسانی‌ به‌ بیرجند احداث شده‌اند.

ح احیا و تعادل‌بخشی‌ منابع‌  طر
آب زیرزمینی

در اجرای طرح احیا و تعادل‌بخشی 
منابع آب زیرزمینی تعداد 21858 
هوشمند  اندازه‌گیری  دستگاه 
)کنتور( روی چاه‌های مجاز نصب 
و تعداد 19502 حلقه چاه غیرمجاز 
مسدود شده که بیش از 360 میلیون 
مترمکعب در برداشت از منابع آب 
زیرزمینی صرفه‌جویی شده است.

 
در شرایطی که بحران‌های مختلفی 
در سطح جهان طی بیش از یک سال 
گذشته باعث کاهش تولید جهانی 
گندم و افزایش قیمت این کالای 
راهبردی شده است، خوشبختانه 
کشورمان در سال زراعی 1401-1402 
توانست در تولید گندم مورد نیاز 
خبازی )نانوایی( به خودکفایی برسد 
و این امیدواری را ایجاد کرده است که 
برای سال آینده به خودکفایی کامل 

در تولید گندم دست یابیم.
آماری که فائو از میزان کشت گندم 
ایران برای سال‌جاری داده بود، عدد 
13 میلیون و 500 هزار تن بود که 
این میزان تا پایان عملیات خرید 
گندم به دست خواهد آمد. میزان 
خرید گندم کشور در سال 1400، 4.5  
میلیون تن، سال 1401، 7.5میلیون 
تن و امسال هم تاکنون خرید 
تضمینی گندم به حدود 10 میلیون 
و 300 هزار تن رسیده است. این 
افزایش تولید بدون افزایش در سطح 
زیرکشت ایجاد شده و این دستاورد 
به دلیل توجه ویژه به کشاورزان در 

دو سال اخیر است.
پیش از این »علیرضا مهاجر« معاون 
امور زراعی وزارت جهاد کشاورزی با 
اعلام اینکه برآوردها نشان می‌دهد 
تا پایان فصل برداشت میزان خرید 
گندم به ۱۰ میلیون تن می‌رسد، 
تأکید کرده بود که امکان خودکفایی 
کشور در تأمین گندم نان در دولت 

سیزدهم به دست می‌آید.
با توجه به خودکفایی در تولید گندم 
نانوایی به عنوان قوت غالب مردم، 

دیگر برای تأمین گندم نان نیازی به 
واردات نیست، بلکه در نهایت برای 
صنف و صنعت در حدود یک میلیون 
و 500 هزار تا دو میلیون تن گندم باید 

از محل واردات تأمین شود.
نیاز گندم کشور ماهانه یک میلیون 
تن و در حدود یک میلیون و 500 هزار 
تن هم در مجموع نیاز بخش صنعت 
است که در نهایت با 13 میلیون و 
500 هزار تن تولید گندم، ایران به 

خودکفایی کامل می‌رسد. اگرچه 
با تمرکز روی فعالیت شرکت‌های 
دانش‌بنیان، امکان صادرات گندم 
به کشورهای دیگر هم وجود دارد 
90 درصد محصولات اساسی  زیرا در 
در کشور ظرف چند سال خودکفا 

خواهیم شد.
افزایش تولید گندم در دو سال 
گذشته تأثیر مستقیم خود را بر 
کاهش واردات نیز گذاشته است 

به طوری که واردات گندم در سال 
گذشته، یک‌میلیون و 531 هزار و 450 
تن به ارزش 621 میلیون و 427 هزار 
و 470 دلار بوده است که این میزان 
واردات ازنظر ارزشی با کاهش 44 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال 

قبل آن روبه‌رو شده بود.

مهمترین دلایل افزایش تولید 
گندم

سه دلیل افزایش خرید تضمینی 
گندم را می‌توان تعیین مناسب 
قیمت تضمینی گندم و اعلام به‌موقع 
آن، استفاده از کودهای فسفاته و 
پتاسه در کشت گندم به میزان 
کافی و همچنین استفاده کشاورزان 
کشور  در  اصلاح‌شده  بذرهای  از 
محسوب کرد. گندم، مستقیماً با 
تغذیه و امنیت غذایی کشورها مرتبط 
است و هیچ یک از غلات به غیر از آرد 
نان و نانوایی، به میزان آرد گندم با 
اهمیت نیست. ضمن اینکه بیش از 
35 درصد از جمعیت جهان به گندم 

وابسته هستند.
 گندم به دلیل نقش مهمی که در 
عرصه سیاسی و اقتصادی کشورها 
به خصوص کشورهای در حال توسعه 
ایفا می‌کند، یک محصول استراتژیک 
در تمام دنیا به حساب می‌آید. از 
سوی دیگر گندم و آرد نان به دلیل 
اینکه قوت غالب مردم در ایران به 
شمار می‌روند، محصول اساسی به 
حساب می‌آیند و به همین دلیل 
هم دولتمردان برای حفظ امنیت 
غذایی درصدد بوده‌اند کشور در 
تولید گندم نان مورد نیاز خودکفا 
و  سیاسی  بحران‌های  در  و  شود 
غذایی فعلی محتاج به واردات این 

محصول استراتژیک نباشد.
و  وسیه  ر جنگ  خیر  ا تحولات 
اوکراین نشان داد که یک محصول 
استراتژیک مثل گندم حتی می‌تواند 
قدرتمندتر از ساح نظامی عمل 
کند و کشورهایی که در تولید گندم 
را می‌زنند،  اول  در جهان حرف 
می‌توانند با تحریم صادرات این 
اقتصادی  معادلات  کل  ل  محصو

جهان را بر هم بریزند.

تحولات اخیر جنگ روسیه و اوکراین نشان داد که یک محصول استراتژیک مثل 
گندم حتی می‌تواند قدرتمندتر از ساح نظامی عمل کند

خودکفایی در قوت غالب مردم
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خرید تضمینی گندم به ۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزارتن می‌رسد
عطاءالله هاشمی رئیس بنیاد ملی گندمکاران در آخرین اظهارنظر خود 

پیش‌بینی کرده است میزان خرید تضمینی گندم تا پایان فصل برداشت به 
۱۰ میلیون و ۵۰۰ هزارتن برسد که نسبت به سال قبل رشد معناداری خواهد 

داشت. بر این اساس بنابر آمار از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۱۰ میلیون 
و ۲۰۰ هزارتن گندم از کشاورزان خریداری شد که نسبت به سال قبل ۴۳ 

درصد و در بلندمدت ۱۴۵ درصد رشد داشته است.
وی از پرداخت ۷۰ درصد مطالبات گندمکاران خبر داده و گفته است: 
با پرداخت ۲۰ هزار و ۷۰۴ میلیارد تومان پول خرید گندم از کشاورزان، 

مجموع بهای گندم پرداختی به ۱۰۸ هزار و ۵۱۷ میلیارد تومان رسیده است.
هاشمی با بیان اینکه کشت گندم از اواخر هفته آینده آغاز می‌شود، 

گفته است: از اواخر هفته آینده کشت گندم برای سال زراعی جدید در 
استان‌های سردسیر و شمال غرب آغاز می‌شود که انتظار می‌رود نرخ خرید 

تضمینی هرچه سریع‌تر اعلام شود تا نگرانی کشاورزان به پایان برسد.

برش


